As atividades da fábrica de cimento em Barroso se iniciaram ainda na década de 1950, 

passando por diversos proprietários até a aquisição pela CSN Cimentos Brasil S.A. 

O Complexo Minerário das Minas Capoeira Grande e Monjolo estão localizados na zona rural 

de Barroso numa área correspondente a 426,2371ha (quatrocentos e vinte e seis hectares e duzentos 

e trinta e sete centiares).  

Para subsidiar a análise do processo de Licença de Operação Corretiva, foi apresentado um 

RCA e PCA, contemplando as informações de todas as atividades incluídas no pedido.  

O Relatório de Controle Ambiental (RCA) e Plano de Controle Ambiental (PCA) foram

[...]

CARACTERIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO.  

As Minas Capoeira Grande e Monjolo, pertencentes à CSN Brasil S.A estão localizadas na 

zona rural do município de Barroso. As propriedades da CSN Cimentos Brasil S.A.- Unidade 

Barroso/MG possuem área total de 426,2371 ha (quatrocentos e vinte e seis hectares e duzentos e 

trinta e sete centiares) na área rural do município. A área do imóvel é ocupada pelas lavras de 

mineração de calcário e argila, pilha de estéril desativada, estradas internas, áreas funcionais da 

empresa, pastagem, áreas de compensação e Reserva Legal.